
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 지역문화예술 진흥 (단위:천원)

문화예술과 18,935,441 20,446,864 △1,511,423

국 490,000

기 109,428

시 3,082,191

군 15,253,822

문화예술진흥 및 지역문화기반구축 14,982,958 13,408,305 1,574,653

국 100,000

기 42,000

시 1,583,000

군 13,257,958

지역문화예술 진흥 3,985,615 3,526,268 459,347

시 68,000

군 3,917,615

지역문화예술 활성화 지원 69,010 17,125 51,885

201 일반운영비 56,560 2,600 53,960

01 사무관리비 52,160 0 52,160

◎산악대축전 홍보 40,000

◎문화예술 책자 구입 1,000

◎차량임차료 11,160

02 공공운영비 4,400 2,600 1,800

◎소규모 유지보수(공공미술 프로젝트)
2,000

◎전기요금(공공미술 프로젝트)
600

◎차량유류대 1,800

202 여비 2,800 2,400 400

01 국내여비 2,800 2,400 400

◎관외여비 2,800

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎지역문화예술 업무추진 2,000

204 직무수행경비 7,650 10,125 △2,475

02 특정업무경비 7,650 10,125 △2,475

◎대민활동비 6,600

◎대민활동비(시간선택제마급)
1,050

여성합창단 지원 66,000 46,000 20,000

시 8,000

군 58,000

307 민간이전 66,000 46,000 20,000

시 8,000

군 58,000

02 민간경상사업보조 57,000 46,000 11,000

40,000,000원

250,000원*4회

930,000원*1대*12월

2,000,000원

50,000원*12월

30,000원*5회*12월

2,800,000원

2,000,000원

50,000원*11명*12월

50,000원*35/40*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 지역문화예술 진흥 (단위:천원)

◎여성합창단 정기연주회 57,000

시 8,000

군 49,000

04 민간행사사업보조 9,000 0 9,000

◎찾아가는 음악회 및 전국합창경연대회
9,000

울주 소년소녀합창단 지원 12,000 7,700 4,300

307 민간이전 12,000 7,700 4,300

02 민간경상사업보조 3,000 2,700 300

◎울주소년소녀합창단 정기연주회
3,000

04 민간행사사업보조 9,000 5,000 4,000

◎찾아가는 음악회 9,000

울주 청소년 오케스트라 지원 9,200 4,600 4,600

307 민간이전 9,200 4,600 4,600

04 민간행사사업보조 9,200 4,600 4,600

◎울주청소년오케스트라 정기연주회 및 찾아
가는 음악회 9,200

울주 유스 오케스트라 지원 6,000 3,000 3,000

307 민간이전 6,000 3,000 3,000

04 민간행사사업보조 6,000 3,000 3,000

◎울주유스오케스트라 정기연주회
6,000

울주문화재단 운영 지원 3,115,929 2,804,102 311,827

207 연구개발비 15,000 15,000 0

01 연구용역비 15,000 15,000 0

◎울주문화재단 경영평가 용역
15,000

306 출연금 1,914,929 1,912,102 2,827

01 출연금 1,914,929 1,912,102 2,827

◎울주문화재단 운영비 1,914,929

308 자치단체등이전 1,186,000 877,000 309,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,186,000 877,000 309,000

◎콘텐츠 제작을 통한 홍보채널 운영
116,000

◎생활문화 활성화 200,000

◎울주문화배달 190,000

◎2024 울주 이바구 40,000

◎울주청년문화프로젝트<UJ-JAM>
60,000

◎다큐멘터리 제작 프로젝트<울주를 찾아서>
150,000

◎울주 공공미술 프로젝트
180,000

57,000,000원

9,000,000원

3,000,000원

9,000,000원

9,200,000원

6,000,000원

15,000,000원

1,914,929,000원

116,000,000원

200,000,000원

190,000,000원

40,000,000원

60,000,000원

150,000,000원

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 지역문화예술 진흥 (단위:천원)

◎야간경관전시 250,000

울주피크닉 콘서트 210,000 100,000 110,000

308 자치단체등이전 210,000 100,000 110,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 210,000 100,000 110,000

◎울주피크닉 콘서트 210,000

울주오디세이 150,000 150,000 0

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 150,000 0

◎울주오디세이 150,000

울주문화원 운영 지원 168,476 153,741 14,735

시 10,000

군 158,476

307 민간이전 168,476 153,741 14,735

시 10,000

군 158,476

03 민간단체법정운영비보조 168,476 153,741 14,735

◎문화원 법정운영비 보조 168,476

○인건비 157,360

시 10,000

군 147,360

○간담회 등 회의실비 5,000

○운영비 3,816

○우수문화원 벤치마킹 1,300

○마두전 수리비 1,000

울주문화원 문화사업 지원 179,000 160,000 19,000

시 50,000

군 129,000

307 민간이전 179,000 160,000 19,000

시 50,000

군 129,000

02 민간경상사업보조 58,000 58,000 0

◎국내외 문화교류 18,000

시 9,000

군 9,000

◎울주연구 제21호 발간 23,000

시 7,000

군 16,000

◎울주문화 제24집 발간 17,000

시 4,000

군 13,000

04 민간행사사업보조 121,000 102,000 19,000

◎울산공업축제 27,000

250,000,000원

210,000,000원

150,000,000원

157,360,000원

5,000,000원

3,816,000원

1,300,000원

1,000,000원

18,000,000원

23,000,000원

17,000,000원

27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 지역문화예술 진흥 (단위:천원)

시 20,000

군 7,000

◎재애밟기 놀이 재현 15,000

시 5,000

군 10,000

◎화전놀이 10,000

시 5,000

군 5,000

◎충렬공 박제상 문화제 25,000

◎간절곶 동요제 21,000

◎단오절 행사 10,000

◎멸치후리소리 재현 13,000

지역문화예술 행사 육성 4,535,000 4,238,000 297,000

시 1,370,000

군 3,165,000

울산울주세계산악영화제 2,900,000 2,900,000 0

시 1,000,000

군 1,900,000

307 민간이전 2,900,000 2,900,000 0

시 1,000,000

군 1,900,000

05 민간위탁금 2,900,000 2,900,000 0

◎울산울주세계산악영화제
2,900,000

시 1,000,000

군 1,900,000

간절곶 해맞이 행사 720,000 480,000 240,000

시 200,000

군 520,000

307 민간이전 720,000 480,000 240,000

시 200,000

군 520,000

04 민간행사사업보조 720,000 480,000 240,000

◎간절곶 해맞이 행사 720,000

시 200,000

군 520,000

울산서머페스티벌 135,000 200,000 △65,000

307 민간이전 135,000 200,000 △65,000

04 민간행사사업보조 135,000 200,000 △65,000

◎울산서머페스티벌 135,000

울주인조이(울주 in joy) 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

15,000,000원

10,000,000원

25,000,000원

21,000,000원

10,000,000원

13,000,000원

2,900,000,000원

720,000,000원

135,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 지역문화예술 행사 육성 (단위:천원)

◎울주인조이(울주 in joy) 100,000

전국 직장인&동호인밴드 페스티벌 200,000 160,000 40,000

시 100,000

군 100,000

307 민간이전 200,000 160,000 40,000

시 100,000

군 100,000

04 민간행사사업보조 200,000 160,000 40,000

◎전국 직장인&동호인밴드 페스티벌
200,000

시 100,000

군 100,000

우시산국 축제 136,000 196,000 △60,000

시 20,000

군 116,000

307 민간이전 136,000 196,000 △60,000

시 20,000

군 116,000

04 민간행사사업보조 136,000 196,000 △60,000

◎우시산국 축제 136,000

시 20,000

군 116,000

울산 반구대 산골영화제 80,000 70,000 10,000

시 20,000

군 60,000

307 민간이전 80,000 70,000 10,000

시 20,000

군 60,000

04 민간행사사업보조 80,000 70,000 10,000

◎울산 반구대 산골영화제
80,000

시 20,000

군 60,000

울산 재즈페스티벌 40,000 50,000 △10,000

시 20,000

군 20,000

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

시 20,000

군 20,000

04 민간행사사업보조 40,000 50,000 △10,000

◎울산 재즈페스티벌 40,000

시 20,000

군 20,000

100,000,000원

200,000,000원

136,000,000원

80,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 지역문화예술 행사 육성 (단위:천원)

마채소금 축제 32,000 0 32,000

시 10,000

군 22,000

307 민간이전 32,000 0 32,000

시 10,000

군 22,000

04 민간행사사업보조 32,000 0 32,000

◎마채소금 축제 32,000

시 10,000

군 22,000

범서 선바위 하하페스티벌 54,000 54,000 0

307 민간이전 54,000 54,000 0

04 민간행사사업보조 54,000 54,000 0

◎범서 선바위 하하페스티벌
54,000

간절곶 해오름 가요제 50,000 45,000 5,000

307 민간이전 50,000 45,000 5,000

04 민간행사사업보조 50,000 45,000 5,000

◎간절곶 해오름가요제 50,000

전국만화페스티벌 13,000 13,000 0

307 민간이전 13,000 13,000 0

02 민간경상사업보조 13,000 13,000 0

◎전국만화페스티벌 13,000

울주 트리 문화축제 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

◎울주 트리 문화축제 30,000

울주 연등 문화축제 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

◎울주 연등 문화축제 30,000

차시락(茶詩樂)의 밤 15,000 10,000 5,000

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

04 민간행사사업보조 15,000 10,000 5,000

◎차시락(茶詩樂)의 밤 15,000

문화시설 관리 6,462,343 5,644,037 818,306

국 100,000

기 42,000

시 145,000

군 6,175,343

웅촌문화복지센터 운영 329,218 260,343 68,875

시 3,000

32,000,000원

54,000,000원

50,000,000원

13,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

군 326,218

101 인건비 42,316 32,581 9,735

04 기간제근로자등보수 42,316 32,581 9,735

◎웅촌문화복지센터 운영 34,008

○기본급 19,720

○휴일수당 9,308

○교통비 1,250

○급량비 1,250

○가족수당 1,680

。배우자 480

。존비속 1,200

○명절휴가비 800

◎웅촌문화복지센터 시설관리 8,308

○기본급 4,970

○휴일수당 2,288

○교통비 315

○급령비 315

○가족수당 420

。배우자 120

。존비속 300

201 일반운영비 225,902 201,722 24,180

01 사무관리비 118,402 116,722 1,680

◎일반수용비 113,602

○무인경비시스템 3,960

○전기안전관리대행 용역
6,600

○승강기안전관리대행 용역
3,000

○소방안전관리대행 용역
2,160

○청소관리대행 용역
42,530

○해충방역 용역 3,600

○오수정화관리 대행료
3,600

○경비 용역 18,000

○홈페이지 유지관리 용역
3,960

○소모품 구입 6,000

○전산소모품 구입 3,000

○화장실 및 청소 소모품 구입
3,600

○신문구독료 432

○홍보물 제작 10,000

78,880원*2명*125일

78,880원*2명*59일

5,000원*2명*125일

5,000원*2명*125일

40,000원*2명*6월

100,000원*2명*6월

400,000원*2명*1회

78,880원*1명*63일

78,880원*1명*29일

5,000원*1명*63일

5,000원*1명*63일

40,000원*1명*3월

100,000원*1명*3월

330,000원*12월

550,000원*12월

250,000원*12월

180,000원*12월

3,544,140원*12월

300,000원*12월

300,000원*12월

1,500,000원*12월

330,000원*12월

500,000원*12월

1,000,000원*3회

300,000원*12월

12,000원*3종*12월

1,000원*10,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

○환경정비용 화분 구입 1,000

○문화학교 프로그램 운영
2,160

◎임차료 4,800

○복사기 1,800

○정수기 3,000

02 공공운영비 78,500 56,000 22,500

◎공공요금 및 제세 55,000

○전기요금 43,200

○상하수도요금 3,600

○통신요금 1,800

○환경개선부담금 160

○지방재정공제회비 2,640

○조경관리 용역 3,600

◎시설장비유지비 23,500

○시설물 유지관리비 18,000

○소규모 비품수선 1,500

○무대시설 정기 안전검사
4,000

03 행사운영비 29,000 29,000 0

◎기획초청공연 20,000

◎기획초청전시 9,000

301 일반보전금 24,000 23,040 960

시 3,000

군 21,000

14 기타보상금 24,000 23,040 960

◎강사수당(프로그램 운영)
19,200

◎강사수당(프로그램 운영)
960

◎강사수당(문화학교 운영)
3,840

시 3,000

군 840

401 시설비및부대비 37,000 0 37,000

01 시설비 37,000 0 37,000

◎바닥 타일 교체 37,000

보삼 영화마을 기념관 운영 105,388 62,502 42,886

101 인건비 34,008 33,122 886

04 기간제근로자등보수 34,008 33,122 886

◎보삼 영화마을 기념관 운영 34,008

○기본급 19,720

○휴일수당 9,308

1,000,000원

2,160,000원

150,000원*12월

50,000원*5대*12월

3,600,000원*12월

300,000원*12월

150,000원*12월

80,000원*2월

2,640,000원

3,600,000원

18,000,000원

1,500,000원

4,000,000원

20,000,000원

9,000,000원

80,000원*4회*12월*5강좌

80,000원*1회*12월*1강좌

80,000원*4회*12월*1강좌

37,000,000원

78,880원*2명*125일

78,880원*2명*59일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

○급량비 1,250

○교통비 1,250

○가족수당 1,680

。배우자 480

。존비속 1,200

○명절휴가비 800

201 일반운영비 21,380 21,380 0

01 사무관리비 11,320 11,320 0

◎일반수용비 11,320

○종량제봉투 등 소모품 구입
1,200

○사무용품 구입 1,200

○홍보물 제작 3,000

○DVD 구입 1,000

○무인경비 수수료 1,920

○전기안전 점검료 1,200

○정수기 임차료 600

○화장실 청소용품 및 소모품
1,200

02 공공운영비 10,060 10,060 0

◎공공요금 및 제세 5,060

○전기요금 3,600

○상하수도 요금 240

○전화통신요금 720

○보험 등 제세 500

◎시설장비유지비 5,000

○시설물 유지보수 5,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

◎방수공사 20,000

◎시설개선공사 15,000

405 자산취득비 15,000 8,000 7,000

01 자산및물품취득비 15,000 8,000 7,000

◎영화관 항온항습기 구입
15,000

울주문화예술회관 운영 2,184,323 1,672,981 511,342

308 자치단체등이전 1,663,323 1,431,981 231,342

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,663,323 1,431,981 231,342

◎울주문화예술회관 운영
881,323

◎기획공연사업 523,000

○울주프리미엄콘서트 90,000

5,000원*2명*125일

5,000원*2명*125일

40,000원*2명*6월

100,000원*2명*6월

400,000원*2명*1회

100,000원*12월

100,000원*12월

3,000,000원

1,000,000원

160,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

100,000원*12월

300,000원*12월

20,000원*12월

60,000원*12월

500,000원

5,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

881,323,000원

90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

○프리미엄 클래식 연주회
90,000

○가족연극 90,000

○토크콘서트 41,000

○하우스콘서트 50,000

○울주시네마 30,000

○작은음악회 62,000

○방방곡곡문화공감 70,000

◎기획전시사업 111,000

◎예술교육사업 38,000

○인문예술아카데미 30,000

○토요명사특강 8,000

◎신박한 예술지원 2024<예술지원해Dream>
110,000

403 자치단체등자본이전 521,000 241,000 280,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 521,000 241,000 280,000

◎시설 개선 공사 135,000

◎지하1층 개선공사 45,000

◎국기게양대 설치 8,000

◎무대조명 디지털 조명장비 구매 282,000

○무대조명 콘솔(Computer Console)
132,000

○LED 무빙 라이트 150,000

◎장비보관실 항온항습기 구매
25,000

◎무용 매트 및 보관대 구매 15,000

○무용 매트(15m*1.6m*1.2mm)
12,000

○무용매트 보관대(8롤용)
3,000

◎연습실 피아노 구매 11,000

서울주문화센터 운영 1,742,712 2,161,503 △418,791

308 자치단체등이전 1,399,812 1,297,072 102,740

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,399,812 1,297,072 102,740

◎서울주문화센터 운영 879,812

◎서울주문화센터 기획공연 300,000

○토요 클래식 산책 50,000

○7080 콘서트 30,000

○어린이뮤지컬 30,000

○야외광장 콘서트 30,000

○수험생을 위한 음악회 20,000

○송년음악회 70,000

○방방곡곡 문화공감 50,000

90,000,000원

90,000,000원

41,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

62,000,000원

70,000,000원

111,000,000원

30,000,000원

8,000,000원

110,000,000원

135,000,000원

45,000,000원

8,000,000원

132,000,000원*1대

15,000,000원*10대

25,000,000원*1식

1,500,000원*8롤

3,000,000원*1대

11,000,000원*1대

879,812,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

70,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

○문화가 있는 날 작은음악회
20,000

◎서울주문화센터 기획전시 100,000

○야외 경관전시 30,000

○초대전 20,000

○미디어아트 50,000

◎울주 키즈 아트 페스티벌
50,000

◎울주 SING SING 노래교실 70,000

403 자치단체등자본이전 342,900 554,300 △211,400

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 342,900 554,300 △211,400

◎광장 바닥분수 조성공사
130,000

◎영상배선증설공사 35,000

◎휴게실 냉난방기 구매 5,000

◎항온항습기 구매(지하)
22,000

◎홍보영상 촬영용 카메라 구매 9,400

○디지털 카메라 6,500

○카메라 렌즈(망원) 2,900

◎공연장 단상구매 5,500

○사회자 단상(원목형)
1,500

○중앙 연단(원목형) 2,000

○중앙 연단(아크릴형)
2,000

◎조명 신호제어기 구매 130,000

○조명 신호 제어기 100,000

○PU(디지털 네트워크)
30,000

◎업무용 컴퓨터 구매 6,000

오영수문학관 운영 731,758 447,886 283,872

308 자치단체등이전 508,758 400,186 108,572

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 508,758 400,186 108,572

◎오영수문학관 운영 508,758

403 자치단체등자본이전 223,000 47,700 175,300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 223,000 47,700 175,300

◎전시리모델링공사 200,000

◎유물(문화재)수집 10,000

◎업무용 노트북 구매 2,000

◎영상장비구입(낭송시스템 구매)
10,000

◎재난대응 모니터링 TV구매
1,000

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

70,000,000원

130,000,000원

35,000,000원

5,000,000원

22,000,000원*1식

6,500,000원*1대

2,900,000원*1개

1,500,000원*1개

2,000,000원*1개

2,000,000원*1개

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식

1,200,000원*5대

508,758,000원

200,000,000원

10,000,000원*1회

2,000,000원*1대

10,000,000원*1대

1,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

울주생활문화센터 운영 270,171 262,795 7,376

308 자치단체등이전 263,371 220,695 42,676

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 263,371 220,695 42,676

◎울주생활문화센터 운영
263,371

403 자치단체등자본이전 6,800 42,100 △35,300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,800 42,100 △35,300

◎집기류 구매 2,800

○테이블 1,200

○소파 1,600

◎도서 구입 4,000

박제상 기념관 운영 222,473 338,527 △116,054

307 민간이전 222,473 0 222,473

05 민간위탁금 222,473 0 222,473

◎박제상기념관 운영 219,353

○인건비 67,329

○일반운영비 70,524

○시설장비유지보수비 81,500

◎박제상기념관 문화사업 3,120

○청소년 문화유산 해설사 양성사업
3,120

울주민속박물관 운영 496,000 437,500 58,500

307 민간이전 496,000 437,500 58,500

05 민간위탁금 496,000 437,500 58,500

◎울주민속박물관 운영 339,700

○인건비 133,985

○일반운영비 87,415

○문화해설사 수당 37,800

○시설장비유지보수비 80,500

◎울주민속박물관 문화사업 156,300

○유물관리 9,000

○전시 및 학술사업 107,000

○교육 및 체험학습 40,000

○협력사업 300

문화도시 거점공간 지원사업 250,000 0 250,000

국 100,000

시 100,000

군 50,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

국 100,000

시 100,000

군 50,000

263,371,000원

300,000원*4개

200,000원*8개

1,000,000원*4분기

67,329,000원

70,524,000원

81,500,000원

3,120,000원

133,985,000원

87,415,000원

37,800,000원

80,500,000원

9,000,000원

107,000,000원

40,000,000원

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

01 시설비 250,000 0 250,000

◎문화도시 거점공간 지원사업
250,000

국 100,000

시 100,000

군 50,000

문화시설 관리 4,300 0 4,300

202 여비 2,800 0 2,800

01 국내여비 2,800 0 2,800

◎관외여비 2,800

203 업무추진비 1,500 0 1,500

03 시책추진업무추진비 1,500 0 1,500

◎문화시설관리 업무추진 1,500

석남사 명상센터 건립 126,000 0 126,000

기 42,000

시 42,000

군 42,000

402 민간자본이전 126,000 0 126,000

기 42,000

시 42,000

군 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 126,000 0 126,000

◎석남사 명상센터 건립 126,000

기 42,000

시 42,000

군 42,000

문화재 관리 3,764,440 6,792,218 △3,027,778

국 390,000

기 67,428

시 1,499,191

군 1,807,821

문화재 보존관리 3,436,240 6,622,318 △3,186,078

국 283,500

기 67,428

시 1,423,941

군 1,661,371

문화재 유지관리 521,430 448,576 72,854

시 142,000

군 379,430

101 인건비 140,510 142,096 △1,586

시 70,000

군 70,510

04 기간제근로자등보수 140,510 142,096 △1,586

250,000,000원

2,800,000원

1,500,000원

126,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 관리
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

◎문화재관리인 보수 140,000

시 70,000

군 70,000

◎특수건강진단비 510

201 일반운영비 79,480 68,600 10,880

01 사무관리비 59,720 45,820 13,900

◎일반수용비 59,720

○문화재안내 리플릿 제작
10,000

○문화재 환경정비 물품구입
2,000

○문화재 관리 소화기 구입
600

○문화재 관련 학술자문료
2,520

○목조문화재 무인경비 용역 수수료
18,000

○문화재 CCTV 관리 용역 수수료
16,800

○목도 상록수림 관리용 선박 임차용역
7,700

○자문위원회 회의참석 수당
2,100

02 공공운영비 19,760 22,780 △3,020

◎공공요금 및 제세 19,760

○통신요금 2,160

○전기요금 10,800

○상하수도 요금 1,800

○문화재 시설물 유지보수
5,000

202 여비 2,800 2,400 400

01 국내여비 2,800 2,400 400

◎관외여비 2,800

203 업무추진비 1,500 1,800 △300

03 시책추진업무추진비 1,500 1,800 △300

◎문화재관리 업무추진 1,500

206 재료비 8,700 8,200 500

01 재료비 8,700 8,200 500

◎유류대 및 관리도구 구입비 8,700

○제초작업 유류대 7,200

○제초제 등 기타 관리약품 구입
1,500

301 일반보전금 66,000 68,400 △2,400

시 66,000

14 기타보상금 66,000 66,000 0

140,000,000원

510,000원

500원*20,000부

2,000,000원

30,000원*20개

70,000원*3명*12회

1,500,000원*12월

1,400,000원*12월

7,700,000원

2,100,000원

180,000원*12월

900,000원*12월

150,000원*12월

5,000,000원

2,800,000원

1,500,000원

600,000원*12월

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 관리
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

◎시지정무형문화재 전승보호사업 66,000

○울산 옹기장 지원 54,000

시 54,000

○벼루장(유길훈) 지원 12,000

시 12,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

시 6,000

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

◎시지정무형문화재 공개행사 지원사업 6,000

○울산 옹기장 행사 지원 3,500

시 3,500

○벼루장(유길훈) 행사 지원
2,500

시 2,500

401 시설비및부대비 201,440 151,080 50,360

01 시설비 200,000 150,000 50,000

◎문화재 유지보수 200,000

03 시설부대비 1,440 1,080 360

◎문화재 유지보수 등
1,440

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

◎동력제초기 구입 15,000

언양읍성 안내소 운영 60,054 60,110 △56

시 30,027

군 30,027

101 인건비 38,723 34,330 4,393

시 19,361

군 19,362

04 기간제근로자등보수 38,723 34,330 4,393

◎언양읍성 안내소 운영 38,723

시 19,361

군 19,362

201 일반운영비 21,331 25,780 △4,449

시 10,666

군 10,665

01 사무관리비 10,000 14,754 △4,754

◎운영 소모품 구입 10,000

시 5,000

군 5,000

02 공공운영비 11,331 11,026 305

◎공공요금 및 제세 6,720

○통신요금 2,640

54,000,000원

12,000,000원

3,500,000원

2,500,000원

200,000,000원

200,000,000원*0.72%

15,000,000원

38,723,000원

10,000,000원

220,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 관리
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

시 1,320

군 1,320

○전기요금 3,120

시 1,560

군 1,560

○수도요금 960

시 480

군 480

◎시설물 유지보수 4,611

시 2,306

군 2,305

문화재 종합관리 체제 구축사업 134,856 127,840 7,016

기 67,428

시 33,714

군 33,714

101 인건비 134,856 127,840 7,016

기 67,428

시 33,714

군 33,714

04 기간제근로자등보수 134,856 127,840 7,016

◎문화재 종합관리 체제 구축사업
134,856

기 67,428

시 33,714

군 33,714

국가지정문화재(울주 반구천 일원)정비 200,000 2,800,000 △2,600,000

시 100,000

군 100,000

307 민간이전 200,000 300,000 △100,000

시 100,000

군 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 300,000 △100,000

◎반구대 역사마을 공동체사업 운영
200,000

시 100,000

군 100,000

국가지정문화재(울주 구량리 은행나무) 보수정비 100,000 0 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

시 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎천연기념물 구량리 은행나무 일원 정비사
업 100,000

시 100,000

260,000원*12월

80,000원*12월

4,611,000원

134,856,000원

200,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 관리
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

천연기념물(식물) 상시관리사업 155,000 135,000 20,000

국 108,500

시 23,250

군 23,250

401 시설비및부대비 155,000 135,000 20,000

국 108,500

시 23,250

군 23,250

01 시설비 155,000 135,000 20,000

◎천연기념물(식물) 상시 모니터링
35,000

국 24,500

시 5,250

군 5,250

◎울주 목도 상록수림 식생정비사업
120,000

국 84,000

시 18,000

군 18,000

생생문화재 사업 107,500 312,500 △205,000

국 43,000

시 32,250

군 32,250

307 민간이전 107,500 312,500 △205,000

국 43,000

시 32,250

군 32,250

02 민간경상사업보조 107,500 312,500 △205,000

◎언양고을에서 만나는 읍성씨
50,000

국 20,000

시 15,000

군 15,000

◎7천년, 반구천 바위그림을 찾아라
57,500

국 23,000

시 17,250

군 17,250

향교서원문화재활용사업 160,000 202,500 △42,500

국 64,000

시 48,000

군 48,000

307 민간이전 160,000 202,500 △42,500

국 64,000

35,000,000원

120,000,000원

50,000,000원

57,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 관리
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

시 48,000

군 48,000

02 민간경상사업보조 160,000 202,500 △42,500

◎향교서원문화재활용사업
160,000

국 64,000

시 48,000

군 48,000

고택종갓집 활용사업 170,000 199,000 △29,000

국 68,000

시 51,000

군 51,000

307 민간이전 170,000 199,000 △29,000

국 68,000

시 51,000

군 51,000

02 민간경상사업보조 170,000 199,000 △29,000

◎고택종갓집 활용사업 170,000

국 68,000

시 51,000

군 51,000

시지정문화재 보수정비 1,727,400 9,000 1,718,400

시 863,700

군 863,700

207 연구개발비 34,000 0 34,000

시 17,000

군 17,000

01 연구용역비 34,000 0 34,000

◎역사문화환경 보존지역 내 건축행위 등 허
용기준 마련 용역 12,000

시 6,000

군 6,000

◎검단리 지석묘군 종합정비계획 수립 용역
22,000

시 11,000

군 11,000

401 시설비및부대비 1,693,400 9,000 1,684,400

시 846,700

군 846,700

01 시설비 1,693,400 9,000 1,684,400

◎오봉사 소장 시지정문화재 진열장 등 설치
22,000

시 11,000

군 11,000

160,000,000원

170,000,000원

12,000,000원

22,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 관리
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

◎서생포왜성 보수정비 163,400

시 81,700

군 81,700

◎시지정문화재 안내판 정비
238,000

시 119,000

군 119,000

◎시지정문화재구역 내 토지매입
1,270,000

시 635,000

군 635,000

문화유산 통합관제시스템 구축 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎문화유산 통합관제시스템 구축
100,000

전통문화 계승 발전 328,200 169,900 158,300

국 106,500

시 75,250

군 146,450

문화유산 보전지원 77,500 69,000 8,500

시 22,000

군 55,500

307 민간이전 77,500 69,000 8,500

시 22,000

군 55,500

02 민간경상사업보조 77,500 69,000 8,500

◎언양향교 평생교육학습 22,000

◎언양향교 원로 유림 기로연
4,100

◎언양향교 청소년 하계충효 예절교육
4,400

◎성균관 청년유도회 전통제례교육
3,000

◎언양향교 전통혼례(성년례)와 전통예절 체
험교실 44,000

시 22,000

군 22,000

전통 제례행사 지원 37,700 38,900 △1,200

307 민간이전 37,700 38,900 △1,200

02 민간경상사업보조 37,700 38,900 △1,200

◎충의각 제례 2,600

◎충렬공 박제상 향례 10,800

◎표절사 향제 2,000

163,400,000원

238,000,000원

1,270,000,000원

100,000,000원

22,000,000원

4,100,000원

4,400,000원

3,000,000원

44,000,000원

2,600,000원

10,800,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 관리
단위: 전통문화 계승 발전 (단위:천원)

◎반구서원 삼현제 2,200

◎충효사 향제 2,000

◎엄공원강서원 제례 1,900

◎선무원종공신 추모제 2,100

◎언양향교 석전제(춘,추) 7,200

◎충숙공 이예선생 추모향제
2,000

◎창표사 임란공신 제례 2,900

◎위열공 김취려장군 제례 2,000

전통사찰 보수정비 170,000 0 170,000

국 85,000

시 42,500

군 42,500

402 민간자본이전 170,000 0 170,000

국 85,000

시 42,500

군 42,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,000 0 170,000

◎전통사찰 방재시스템 구축(문수사)
170,000

국 85,000

시 42,500

군 42,500

전통사찰 방재시스템 유지보수 43,000 62,000 △19,000

국 21,500

시 10,750

군 10,750

401 시설비및부대비 43,000 62,000 △19,000

국 21,500

시 10,750

군 10,750

01 시설비 43,000 62,000 △19,000

◎전통사찰 방재시스템 유지보수
43,000

국 21,500

시 10,750

군 10,750

행정운영경비(문화예술과) 188,043 246,341 △58,298

인력운영비(문화예술과) 125,151 163,709 △38,558

인력운영비(문화예술과) 125,151 163,709 △38,558

101 인건비 125,151 163,709 △38,558

01 보수 80,615 121,389 △40,774

◎시간외근무수당 80,615

2,200,000원

2,000,000원

1,900,000원

2,100,000원

7,200,000원

2,000,000원

2,900,000원

2,000,000원

170,000,000원

43,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)
단위: 인력운영비(문화예술과) (단위:천원)

○6급 27,067

○7급 30,562

○8급 16,463

○연구사 6,523

02 기타직보수 44,536 42,320 2,216

◎봉급(시간선택임기제 마급)
34,000

◎수당(시간선택임기제 마급) 3,360

○가족수당 1,680

。배우자 480

。존비속 1,200

○정액급식비 1,680

◎연가보상비(시간선택임기제 마급)
1,024

◎시간외근무수당(시간선택임기제 마급)
2,886

◎특수직무수당(시간선택임기제 마급)
1,428

◎직급보조비(시간선택임기제 마급)
1,838

기본경비(문화예술과) 62,892 82,632 △19,740

기본경비(문화예술과) 62,892 82,632 △19,740

201 일반운영비 25,692 32,832 △7,140

01 사무관리비 25,692 32,832 △7,140

◎일반수용비 8,220

○총액예산운영 8,220

◎급량비 17,472

202 여비 33,600 45,600 △12,000

01 국내여비 33,600 45,600 △12,000

◎관내여비 33,600

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

◎부서운영업무추진비 3,600

12,531원*45시간*4명*12월

11,319원*45시간*5명*12월

10,162원*45시간*3명*12월

12,078원*45시간*1명*12월

34,000,000원*1명

40,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

34,000,000원*1/12*86%*84%*1/30*1/7*105시간

9,620원*25시간*1명*12월

34,000,000원*1/12월*84%*5%*1명*12월

175,000원*35/40*1명*12월

8,220,000원

8,000원*14명*13식*12월

200,000원*14명*12월

300,000원*12월


